CAP. XIV.

Imo præsumptionis etiam vehementer, non debes quis de parvissim condonari.

Iacobinus III. Norvener. Episcopo & Archidiaco-no Bissicens.

Leta veritas recipimus d. continentis, quod cūm quād cūm qui ventur inter Alfridodorem. Episcopum, & quoniam burgenses de claritate, quos idem Episcopus & huc impedit, vobis & Abbat Collonensem, à fide A-polos delegatis fuillet, ultraque pars vos duos sub certa posse, bī abitos statuerunt, delegatis vobis nihilominus postea refutata: G. autem lator præsentum, unus ex illis heretici suam fuerat publica voce confessus, & de fato suo familiariter recognovit, quod eodem secum latibulauit: et rōte: [1 & 7.] Nos verò prædictum C. sicut Episcopum de hereti vehementer habuimus, tum quia quod ante dixerat, potest se dixisse negavit: tum quia vel men- dicatio prīus dixa in fratrem, addicende illum heretici, vel perjurio postea committi in Deum, purgando illos de hereti: quorum utrumque reddit illum valde- dixit: quānam verisimilius f videatur, quod in tempore, quo tanquam vere poniens ab hereti re- versabat se fidem, tam grave uendacum non dixi- prius in fratrem, quem tanquam charifimam, non alfridet hereticum, nisi fuillet accentus zelo fidei moxole, unde præsumimus, quod cūm postea purgari illam de hereti, turpiter dejeavat. Quocirca uideamus, quatenus cūm proper solam suppositionem, (quānam vehementer) nolimus illum de tam gravi- crime condemnari, talē & tantam securitatem.

recipias ab ipso, præter juratoriam cautionem, quod timore peccati corporalis & debet coerceri, discretam ei poniētūt injungentes, ex qua valeat adparere utrum in tenebris ambulet, aut in luce: utrumque sit verē poniētūs, an fidei conversus: & si eum hoc modo verum catholicum cognoveritis, non finatis ipsum indebit molestatī: alioquin eum tanquam hereticum conde- mettis.

[1. Qui cūm de fide sua coram ven. f. n. Bissicens. archi. con- venientur, eft pargato facienda per eundem v. qui veri pan- tens & caritatis credebatur, effectu inditū: tunc sp̄e v. fratrem suum quem publice affuerat hereticus, præfato iuramento ca- bulaueo effirmaret, & fīca præfato Episcopo duo contraria pro- ponulator dixit: unde ad Episcopū & perjurio & hereticū ce- fubatur. Ex contrario vero idem v. præpositus quod licet de se pa- blic confitit fūlēt, nihil ramen de fratre fuerat confessus, unde bene patet illam purgatę, maxima cūtā à dubius capellani de Almico, qui confitentiam illius uocauit, sed ducat audiret, quod tanquam catholicum poterat illam fecurū purgare, que cūm lute- ras potesta vobis offendit. Sed Episcopū super eo quod de fratre ne- gaverat, proxima cum per sp̄am & unius Presbiterorum & alium Diocesum coram vobis convicit: unde sp̄am prælapsum in heresim afferebat. Nos igitur in prædictum v. contrarietasnotabilis at- tendentes, ipsam cum litteris nostris ad præsentum uisitam transfir- matis, bona ejus interim annotari, donec de persona ejus & bona quād statuerit fore, statuere curaremus, adiungentes quād cum idem v. apud vocum quibusdam inflaret, ut purgationem respe- retis ipsam scit aliorum querendam: vos iuramentum ejus, cō- quid fībi contrarius videbatur, admittere nolūs, purgationem re- men pro eō per mecum VIII. bonorum virorum admissa, quia verē vulpoculo, qua molitor vineam Domini demolit, fagaci sicut fūlēt caperā: nam vulpes foras habent, & volucres cal- midas.]

CAP. XV.

Non præsumit mentiens in feneclūt, qui in juventute tonte- nuit, maxime fēst literatus.

Idem Genadien. Episcopo & Abbatis

Decuriorum.

Cūm in juventute sua b. Quinquecliesen. Episco- pus adeo le matrum, boneū & providū exhibuerit, ut ab ecclesiā Romana meruerit pallio deco- mari: non eft de levī credendum, quod postquam ad fē- nitem & peruenit etatē, turpiter abjecerit jugum a Domini, factores libidinis ampliando: cum labes hu- juidiūt que nonnumquam in juventute contrahī- tur, in feneclūt frequentius expierūt. Quis præterea de facili crederer, quod vir prædūt sc̄ientia litera- rum, propria salutis oblitus, ad eam passionē igno- miniam se convertere d. ut cum propria nepti abominabilem perpetraret inceſtū: cūm etiam fē- cundūt sententias ethinorum naturale fēdus in- ter tales personas, nihil permitat favi criminis fulpi- cari e. Licer igitur Rex Hungaria cūdem Episcopū nobis per nuncios & literas de tali criminē detulisset, postulauit, ut malum hujusmodi penitentium exem- plo de Hungaria ecclēsia toleremus: Quia tamē ejus fugitū non de charitatis radice procedere vi- debatur, nolūmus aures nostras, quasi malignis delationibus inclinare. Sed fūt probaremus, si spiritus ex Deo. g. Autenti Episcopo dedimus in man- datis, ut prudenter & caute a Coepiscopis indagaret: us- trum præfatum Episcopū credenter tali labi relperfum. Qui nobis postmodum rescripserunt, quod cum virum

a Temporali, in omnibus vet. lib. & in vet. compilatione. b. Dīud sit audiendus. c. postea venit & f. a. & c. d. a. & b. e. e. vide l. ut vīm & dī glōf. & Dīd. f. f. dī jūf. & jūr. g. al. Sed ut probabit, si ejent ex Deo, q. g. lamenf.

honestæ conversationis esse credebat, personam illius
multipliciter commendantes.

CAP. XVI.

*Ei, pro quo beneficiando scribitur cum clausula, si idoneus fuerit,
non tenetur probare se idoneum, cum idoneu presumatur.*

Idem a Archidiac. & Preposito Mediolani.

Dividim b archidiac. Mediolanum deditum in mandatis, ut C. scholarem à Presbytero sancti Victoris in clericum ejusdem ecclesie recipiat faceret, & in fratrem: c & infâ. Sed Presbyter memoratus Archidiaci omni declinans examen, afferat, quod nequam sufficiebant duobus clericis facultates ecclesie memoratae, adjiciens quod prædictus C. non erat idoneus ad illius ecclesie beneficium obtinendum: & infâ. Causam vobis duximus committendam ita, ut ex illa clausula, scilicet si persona fuerit donec, quia nostro scripto reperitur inferta, eidem scholari probare se idoneum nulla necessitas imponatur: cum prima facie præsumatur idoneus, nisi aliud in contrarium ostendatur.

DE IVREIVR ANDO.

TITVLVS XXIV.

CAP. I.

Ag potest ad relaxationem juramenti, cuius implementum turpidum continet ex parte suscipiendum, b. d. quod ad intellectum, & est causa notabilis. Abbas.

Gregorius III. d universi Christianici.

Ex administratione: e & f. Mandamus, quatenus creditores ad juramento super ulterius ibi solvens praefixa, relaxanda sub contradicto abb. ob. ecclesiastica distictione cogantur.

CAP. II.

Non valet juramentum præstatum a prelato de non repetendu rebus ecclesiasticis. Velsit: Juramento metuendo si ab solvitu per jurisdictionem ecclesiasticum.

Gregorius in Registro. f

Pervenit ad nos g Laudien. Episcopum ab Ar. comite rebus suis poliam, & jurare compulsum, quod non repeteret sic ablatu. Cognita igitur contumelia, valde doluumus: aferentes ipsum Episcopum nullius juramenti vinculus super hoc posse constringi: quem tam absolvimus, quia nefandissima coactione juravit.

CAP. III.

Non debeat, qui juramentum implementum in metibus communiceat. Et non astringit qui juramento ad implementum, quod iuravit, si ab alia parte non impletur, cuius respectu præbuit jura.

[i Quod cum jam pridem ad partes Alvernia, &c.]

a Archiepiscopo. **b** Ex hoc Decr. collige, quoniam pre-
sumi bonum, de qua art. prater Felicem Alex. conf. 127. mci. Salva-
toru. in 2. volum. c vide Angelian. **d** In dubio velutif-
fum, nouu: in ceteris habetur in uno officio, quod rectius videtur. Hoc caput inordinate & præposto sequentibus est pre-
positum, sicut fit ex sec. compi. sequentia ext. t. **e** Ca. 4. ed. tit. in 2.
exempl. f. alex. Gregorii. g. Ca. 9. ed. tit. in 1.
compl. h. post conc. Lat. sub Alex. III. p. 17. l. 7. **i** Ca. 10. ed.
tit. in 1. compil. sed neg. hac dicit Ant. August. sententie in reg. B.
Gregor. vide B. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. & 9. 8. art. 2. & 12.

CAP. IV.

*Panior forma iuramenti Episcop. cap. continet, fraudes non
juvant Pope Episcopi: sed hodie omnes recipientes digni
Papa sibi iurant, hoc si per summari & dirigere.*

Idem Petrus Gallorense.

EGO a N. Episcopus ab hac hora in anno fideli
sancto b Petro, sanctaque Romana ecclesia, in
noque meo Papa C. ejusque successorum emul-
tribus. Non ero neque c in consilio nequam,
ut vitam perdat ad membrum d, vel capite vel
pione. Conflitum, quod mihi auferre, aper-
ras, aut per nuncium manifestabis, ad eum e domi-
nelli pandam. Papatum sancte Romana ecclesia a
gulis sanctorum patrum auctor ero ad defensionem
& retinendum (falso ordine meo) contra curias
neas. Vocatus ad synodum veniam: nisi per me
certum nuncium viatibz: nisi coram obli-
trato, & in suis necessitatibus adjuvabo.

Luminis Apofolorum singulis annis aut per me
per certum nuncium viatibz: nisi coram obli-
trato. Sic de Deus adjuver, & haec Santa episcopat

CAP. V.

*Non tenetur clericus Episcop. seu obediens iuramentu-
re, nisi ratione ad ministracionem sibi concessa.*

Vrbanus Papa.

Nihil Episcopus clericos hoc (nisi forte, quia
ecclesiastica recum commissa fuerit) diligenter
sibi iurare compellat.

CAP. VI.

*Qui se obligavit ad iurias fiduciarum, sibi unaq[ue] ipso
ravertit: quo casu cogit, sed repeat.*

Alexander III. Episcopus Vigili.

Debitos a solvendas ulbras, in quibus fidei
verant, cogitant debent. Si vero de ipsam sit
tione iuraverint, cogendi sunt domino redditus pa-
tium. Et cum ultre solute faverint, credentes aucti-
stria sunt ecclesiastica levigata (nisi necesse
complendi).

CAP. VII.

*Debitor, qui iuravit creditor nullum gravatum iuramen-
tata inferre, donec solvere debitus, non auditor respon-
sionis compensare fidelis in foro: sed debet præmio
tegulari solvere, & domino cum fidelibus nisi prope
p[ro]p[ri]e G[ra]c[h]. d. & e[st] casu not.*

Idem Ratramag. Archiepiscop. & c[on]tra fide-

gan.

Ad nostram noventis audiendum perenni-
am quod cum P. quibusdam hominibus certam in-
mam pecuniam mutauit, quidam ab eis possiden-
& reditus recipit in p[ro]portione, ipsi iuramentum impo-
strangens, quod super illis, donec solvere debitis
nullum ei gravamen inferat. Littera cum
possessionibus illis & reditus nondum solvi-
ductis expensis, recipit 4, ut tamen fine scholae
scope cum propter hoc excommunicatio am-
astrinxisti: [i & infâ.] Ideoque mandamus, nos
nus recepta a priori post sufficientem cauzione, quod in
debet patere mandato, ob solvatis cunctis
debitoreis eius, qui prædictis possessionibus velut in
tra iuramentum tuberculare dicuntur, si in act. m. Ex
hoc decr. collige, quoniam pre-
sumi bonum, de qua art. prater Felicem Alex. conf. 127. mci. Salva-
toru. in 2. volum. c vide Angelian. **d** In dubio velutif-
fum, nouu: in ceteris habetur in uno officio, quod rectius videtur. Hoc caput inordinate & præposto sequentibus est pre-
positum, sicut fit ex sec. compi. sequentia ext. t. **e** Ca. 4. ed. tit. in 2.
exempl. f. alex. Gregorii. g. Ca. 9. ed. tit. in 1.
compl. h. post conc. Lat. sub Alex. III. p. 17. l. 7. **i** Ca. 10. ed.
tit. in 1. compil. sed neg. hac dicit Ant. August. sententie in reg. B.
Gregor. vide B. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. & 9. 8. art. 2. & 12.